beat, et inter supplicia inferorum, quæ pro meritis expavesco, defensionem exhibeat, sanctificando me gratia hujus opusculi, dignunque efficiendo quod sordidus sordidavi. Et, si fortassis error contrarius fidei in qualibet parte libelli emersit, Dominus, ve-

A stro interventu, mihi parcat, vos quæso, quibus innocentia cordis mei non latet. Præsertim cum non nesciam prudentes plerumque incurrere sermonis lapsum, ubi animus non gerit errandi affectum.

Explicit Deo sauro Liber apologeticus pro gestis sanctorum Elogii peccatoris.

* Ita fuit in exemplari. MORAL.

AMBROSII MORALIS SCHOLIA AD OMNIA SANCTI EULOGII OPERA.

I

IN MEMORIALE SANCTORUM.

IN PRÆFATIONEM.

(1) *Ego quidem.* Instituti sui reddit rationem : et gustum (quantum credi potest) futuri operis in ipso vestibulo præbiturus, Isaac martyris vitam et interitum memorat.

(2) *Ascysteria.* Græcum verbum, unde hoc nomen derivatur, mentem in rerum divinarum contemplatione exercere significat. Inde ascysteria monasteria dicuntur. Usus est eo vocabulo imperator Justinianus in L. *Omnia* 33, c. de episc. et cler. Iterum etiam id ipsum D. Eulogius (*Epist. ad Wileiesind. episcop. Pamplon.*) usurpat; et D. Basilius, D. Gregorius Nazianzenus eo frequenter utuntur.

(3) *Qui prior.* Præcesserunt haud dubie multis annis Adulphus et Joannes, ut lib. II, cap. 8, apparet. Sed enim de his tantum nunc loquitur, qui per tres hos aut quatuor annos martyrio coronati sunt. Et, quamvis nunc etiam Perfectus presbyter præcessisset, ipse tamen Eulogius paulo post rationem est redditurus, cur ipso priorem Isaac referat.

(4) *E Tabanensi cœnobio.* Monasterii hujus crebra mentis deinceps occurrit. Eo autem potissimum sese recepérat sanctus Isaac, quia patruellem Hieremiam, mox martyrem, inibi habebat, qui cum uxore Elisabeth monasterium ipsum construxerat : in quo ipse etiam monachus factus, ut suo loco apparebit, degebat.

(5) *Ephebus ille.* Viginti septem annorum suis in Usuardi martyrologio memoratur. Eulogius in II lib. hoc ipsum ejus martyrium repetens, cum primævæ adolescentie annos ingredetur, monachum factum, et post triennium martyrium subiisse scribit.

(6) *Ita maledictionibus tabescat.* Imprecatio est Hispanis nostris quam Latinis inter loquendum hac forma usitator. Diversa enim sunt illa (Virgil., *Æn.* III, v. 620):

... Di, talem terris avertite pestem.

Item illud ejusdem (*Ibid.*, lib. II, v. 189):

... Quod di prius omen in ipsum
Convertant.

(7) *Feria quarta.* Annus Domini octingentesimus

* Nunc vacat hoc caput : continebat enim Vitam et passionem sanctorum virginum Flora et Marie post *Documentum Martyriale* a nobis editam, ut non

B q̄uinquagesimus primus, dies Junii tertius notatur. Et recte prorsus : incidit enim is ejus mensis dies illo anno in feriam quartam. Habuit enim litteram, ut vocant, dominicalem D.

Eo porro ipso die in Usuardi martyrologio festum ejus apponitur : quod etiam Romanum nuper locupletatum, et Venetiis apud Juntas excusum, inde transstulisse videtur. Cordubensis Ecclesia eundem diem eidem sancto martyri dicatum celebrat.

(8) *Hieremiam martyrio.* De his lib. II, cap. 4. Item de Perfecto presbytero, cap. 1. Cujus ideo hic mentionem inseruit, ut qua ratione eidem tempore Isaac anteficeret, demonstraret.

IN LIBRUM PRIMUM

(1) *Peritissimorum virorum.* Sancta Ecclesia, ut fuit, eritque semper (quemadmodum ab ejus auctore Jesu Christo Dominino nostro prædictum est) sagena bonis et malis promiscue piscibus oppleta, ita in ipsis etiam Christianis pravos quosdam habere nunquam destitit, qui ipsam importune conturbarent, et zelo quodam improviso instigati affligerent. Quod etiam divi Eulogii tempore contigit. Non satis erat Hispanam Ecclesiam captivam in misera et trnculenta servitute versari, et ab immanissimis tyrannis infanda mala assidue perpeti. Quod unum Christianis in tot calamitatibus insigne solatium esse poterat, nimirum non deesse qui fortiter mortem pro Christo oppeterent, et, constantia sua alios instimulantes, Dei Ecclesiam exhilararent; hoc ipsum tot malorum levamen impii quidam et insipienter prævidi eripere illi nitebantur. Martyres criminabantur, eo nomine indigos judicabant, et obesse potius in commune Ecclesiæ Hispanæ, quam prodesse affirabant. Eis respondere hoc in lib. D. Eulogius voluit, ut martyrum, de quibus deinceps esset acturus, famæ consuleret, contra calumniantes defenderet, veramque et solidam illorum gloriam initio astruebat. Nihilo secius tamen destinato in hoc ipsum opere Apologeticō, idem postea argumentum plenius tractavit. Nec solus tamen martyres ita defendit. Quisquis enim fuit auctor Indiculū luminosi (de quo in D. Eulogii Vita, de Alvaro loquentes b diximus),

semel monuimus.

b Videsis quæ nos ibidem adnotavimus sub num. 5.

totum illud opus ad eorumdem martyrum defensionem conscripsit, ut Apologeticum prorsus posset jure optimo appellare. Et neque hoc D. Eulogii sæculo solum martyrum fuere detractores, sed priscis etiam Ecclesiae temporibus. Concilium enim Carthaginense primum sub Sylvestro primo hujusmodi martyrum obrectatores canone secundo graviter compescuit ^a.

(2) *Sed nescio quo tendere.* Insignis ubique apparet in D. Eulogio modestia, atque profecto magis conspicua, quo homo, ut illa tempora cerebant, doctissimus nullam habet de ingenio et litteris, nullam probatissimum de virtute fiduciam.

(3) *Ecclesia Hispanica.* Corruperant jam hec saecula multa in propriis præsertim nominibus vocabula, ut in hunc, quem nunc habemus, Hispanum sermonem paulatim transformarent. Inde *Spaniam*, non *Hispaniam*: *Cordobam* non *Cordubam*: *Eglesiæ*, non *Ecclesiæ* proferebant. Neque recens post Arabum in Hispaniam ingressum ea fuit corruptela, sed retro ab Gothorum temporibus derivata, quod ex nummis jam in D. Eulogii Vita ostendimus. Scribebant autem quemadmodum et pronuntiabant. Itaque *Eglesiæ*, non *Ecclesiæ* fuit semper in veteri scriptum. Nos tamen in excudendo Latini sermonis proprietatem in *Hispania* et *Ecclesiæ*, quemadmodum in *Cordubæ* nomine retinuimus.

(4) *Comensationes quoque.* Late in hoc loco D. Eulogius qua pessime de Christo salvatore, et sacratissima ejus matre Mahometus tradidit, ex nefando Alcorano prosequebatur. Verum nos lineas aliquot justis de causis dempsimus ^b. Nam quæ illo tempore ad delegandam sectæ abominandæ turpitudinem erant necessaria, nunc piorum aures poterant offendere. Et providentissimis sanctæ Inquisitionis decretis cautum est, ne Alcorani nefaria cognita passim legantur. Neque nos tamen pro libito quidpiam de sancti martyris opere, quod digne suspicimus, et reverenter attingimus, adimere voluimus: quin potius id ipsum de sapientissimorum virorum consilio fecimus. Hæc ideo hic annotare voluimus, ut, si quis in D. Eulogii exemplar inciderit, cur hic paucula quædam desint intelligat. Et, quantum ego existimo, Speraindeo abbatis verba sunt, usque ad illa, et erit clausa. Hic enim vehementioris orationis impetus,

^a Quisquis longiorem de hac re disputationem desiderat, audeat Benedicti XIV doctum et eruditione omnigena plenum opus *De servorum Dei beatificatione, et beatorum canonizatione*, lib. III, cap. 16, nun. 7 et seq., ubi more suo questionem versat, discutitque, *An martyri liceat se offerre martyrio, et an spontanea ad ipsum oblatio obstet ejusdem merito?* Non pigebit exempla ex omni antiquitate ecclesiastica ibidem congesta legere, in quibus et hoc martyrum Cordubensi occurrit, laudatio insigni eorum apologistæ ac vindicatore, Eulogio nostro, cuius verba ex hoc ipso libro priuio *Memorialis* non semel exscribit: causam procul dubio aptam, et fortasse necessariam eam putans sese ultra martyrio offerendi, qua hi Eulogio teste permoti sunt: cum nempe ex silentio lides pericitaretur, ejusque depressione consecutura suisset, nisi veritatis testes suæ fidei professionem hostibus vel nolentibus ingessissent, hostesque etiam ipsos generosa confessione provocassent.

^b Ob id reprehendit Moralem perdoctus vir Thomas Malvenda in Opero *De Antichristo*, cuius verba ex edition. Lugdun. 1647, a Fabricio transcripta tom. II, Bibliothec. med. et insin. atat. pag. 124, edition. Patav. 1754, hic exprimere placet: *S. Eulogius... multa de abominandis et turpissimis Mahometi operibus et dogmatibus percensuerat, quæ magna ex parte sustulit Morales: ... quod sane ab eo non satis recta ratione nobis factum videtur, quantumvis id*

A nescio quid commotius, et ab cæteris in hoc opere diversum, dignumque facundiori artifice molitur.

(5) *Nomilli nostrorum philosophorum.* Christianos, qui doctrina præstarent, quive doctores in Ecclesia essent, philosophos vocat. Habetque catacrisis nonnullam ex similitudine rationem.

(6) *Invictissimi illius Joannis.* Auctor Indiculi lumenosus Joannis hujus supplicium late descripsit. Et, quoniam liber nondum est typis excusus ^c, opere pretium fuerit ipsa ejus verba hic apponere. Post martyrium igitur Perfecti presbyteri ita inquit: « Pergamus secundi iterum exponere casum. Post anni revolutionem aut aliquid amplius, ille livoris gentilium oculus non quievit, sed, ut solitus est illis Christianismum irridere, et nobis omnibus christicolis insultare, hunc Joannem, quem multo tempore carceris ^d retinuere claustra ^e, negotiationem et mercimoniam nundinandi in eo exaggerare conati sunt, et ^f ipsum vexare: et ob gratiam mercimonii livore usci, multa reprobando ^g ingerere, dicentes: Parvipendens nostrum prophetam, semper ejus nomen in derisione frequentas, et mendacium tuum perjuramenta, ut tibi videtur, nostræ religiosus falsa, auribus te ^h ignorantium Christianum esse sæpe confirmas. Ad quos ille ⁱ considereret, et nihil erga se doli suspicans, cum se immunem ab ipsis quæ contra eum opponebantur, vellet ostendere, furor crepitans et præceps ira eadem repetens, inculcans et replicans, crebrius quæ sæpe dixerat intentavit. Tunc ille non ferens, ex hac generationum talium nube stomachabundus, et faceta satis urbanitate accinctus, eleganti mente respondit elatus: Maledictus sit a Deo, qui prophetam vestrum nominare desiderat. Illico clamor ingens factus, et perditorum cuneus constipatus, iniuriantis i exosæ conventus, velut apes in unum perfidæ aggerem congregati, unius massæ cumulo malitiæ ^k conspiratione respersi, semivim ad judicem perduxerunt. Et testibus minus idoneis ab ipsa perditorum massa surgentibus præsentatis, potiora et majora contra ipsum testatione propria intentarunt. Quæ ille tota negavit, et æmulationem invidiæ ipsorum aperto in se sermone retexuit. Sed iudex iniuriantis quadrigentis eum icibus verberat flagellorum, et per omnium ædes sanctorum sub voce præconia fecit discurrere: talia pati debere, qui prophete derogat Dei. Ac deinde carcerali mancipat arcta custodia,

ⁱ ipse excusat. Opera enim Patrum non sunt eo modo attingenda aut mutilanda; nam nec Gnosticorum fadissima et spurcissima exempla a sancti Epiphanius libris erasa sunt; et apud alios Patres et scriptores antiquos ejusmodi detestandæ et horrendæ hereses scriptæ reperiuntur: siquidem et eas nosse non parum intererat, nec sine valida et forti refutatione reservabantur. At sanctus Eulogius accrimine semper, ut tantum virum decebat, in pravos Mahometi errores inventus est.

^j Cum jam editus fuerit Indiculus ab Henr. Florezio tom. XI Hisp. sacræ, pag. 219, ut diximus ad Schol. in Hymnum et Epitaphia Alvari pro Eulogio num. 5, hic subjiciemus quæ ibidem adnotavit.

^k Florez melius ad mentem Alvari: *retinuit claustra; recteque animadverxit, vocem claustra feminini generis et numeri singularis scriptores infimæ latinitatis usurpare.*

^l Id., *negotiationum mercimonia.*

^m Apud Florezium deest ipsum.

ⁿ Notat idem hic fortasse legendum ingessere.

^o Id., *ignorantibus.*

^p Id., *cum fidenter.... suspicans se immunem.*

^q Exosæ posuimus ex Florezio, cum Morales corrupte legerat *ex ore*.

^r Florez conspiratione: et notat sic retinendum, seu consparsione, quoniam veteres consparsum dicebant pro aspersum.

mimitando illi inferre majora. » De hoc Joanne iterum etiam D. Eulogius, lib. II, cap. 10. In vetusto vero Michaelis Ruizii Azagræ codice epigrammata etiam Cypriani Cordubensis Ecclesiæ archipresbyteri fuerunt et inter cetera hoc quoque distichon cum hoc titulo :

Item super tumulum sancti Joannis confessoris.

Carceres, et dira Joannes ferrea vincula
Christi amore tulit. Hac functus in aula quiescit.

Hunc eumdem Joannem esse credo, quem D. Eulogius commemorat. Quanquam pauciora epitaphium, quam potuit, ac debuit, retulit. Sed ejusmodi erant tempora, ut versum quoquo modo clausisse, magnum etiam haberetur. Vixit autem et scripsit Cyprianus hic, quod ex aliis ejus epigrammatibus apparuit, quadraginta aut paulo amplius post D. Eulogii mortem annis.

(7) *Qui ut idem docuit.* Longa admodum est parenthesis et trajectio etiam (quod Fabius damnat) plusquam tarda. Sed nos nihil immutare hic ausi sumus.

(8) *Et quoscunq[ue] confessio.* Jam hinc est animadverendum Christianos per totam Hispaniam, et Cordubæ præsentim, ea lege, quemadmodum initio scriptimus, fuisse relictos et toleratos, ut Mahometi sectæ non detraherent. De hoc ipso in Indiculo lumenoso legimus ad hunc modum : « Ecce lex publica pendet, et a legali jussa per omne regnum eorum discurrunt, ut qui blasphemaverit flagelletur, et qui percusserit occidatur. Et ecce quotidie horis diurnis et nocturnis in turribus suis et montibus caligosis dominum maledicunt, dum vatem impudicum, perjurum, ravidum, et iniquum, una cum domino testimoniis voce extollunt. » De ceteris vero quæ ab Saracenis patarentur Christiani, hic ab Eulogio commémoratis, auctor ille in hunc modum : « Quotidie

* Florez pag. 228. *legalis jussa... discurret;* nō tamenque *legalis jussa* feminini generis et numeri singularis sicut *claustra* esse; vel *legendum legalis jussio*.

^b *Caligosus idem ac caliginosus*, Florez recte ex Caneano Glossario.

^c *Hæc et alia*, inquit Florezius, *melius interrogatio signo clauduntur. Quia tamen nunquam notatur in Codice, et possunt ex adversariorum mente dicta accipi, nihil nobis permisimus. Ego vero illud signum can Morali retinere volui.*

^d *Flor. humo danda.*

^e Id. *genis; observatque non esse improbabilem lectionem, cum postea idem auctor bis eam usurpet.*

^f *Flor. casu quo quem obviant perviantes lapides testaque avarissima ante vestigia, etc., notatque Moralesum de suo texuisse quod legit, quamvis testas aridissimas melius quam in codice testa aridisima, restituerit.*

^g *Perperam, ait Florez detruncant pro decolorant edidit Morales.*

Jam diximus, sub num. 21 lib. I, hæc verba esse Tobiae, frustra requirenda in Vulgata, attamen exhibita in Breviario Mozarabico. Nunc addimus ex Alvaro in hunc locum quem Morales adhibet, quod *hanc maledictionem annue Ecclesia super odientes se non occule, sed palenter ac luminositer clamat*: cuius vestigia disciplinæ, nempe ut singulis annis hostes Ecclesiæ maledictis obruerentur, ad hæc usque nostra tempora Ecclesia Romana servavit in anniversaria publicatione famigeratissimæ bullæ, ut aiunt, *Cœnæ Domini*. In qua primi omnium excommunicabantur heretici, apostatae, schismatici ceterique hostes Ecclesiæ jam inde a tribus et amplius retro sæculis. Sed Clemens XIV pontifex maximus anno 1770 ab ea publicanda primus abstinuit; cuius exemplum, qui ei successit SS. D. N. Pius VI feliciter reguans, secu-

A opprobriis, et mille contumeliarum fascibus obruti, persecutionem nos dicimus non habere? Nam ut alia taceam, certe dum defunctorum corpora a sacerdotibus vident, ut mos est ecclesiasticus⁴, humanda portare, nonne apertis vocibus, et impurissimis gemibutis dicunt: Deus non miserearis illis? et lapidibus sacerdotes Domini impetentes, ignominiosis verbis populum Domini denotantes, spurcitarum simo christicolas transeuntes pædore infando aspergunt, majora mimitando ringentes? » Et paulo post : « Sic itidem, et cum sacerdotes Dei^f casu quopiam cuquam obviaerint per viam, lapides coram ipsis cumulant, testasque aridissimas ante vestigia eorum revolentes, ac improprio et infami nomine derogantes, vulgari proverbio et cantico in honesto sugillant, et fidei signum opprobrioso elogio^g detruncant. Sed cum basilice signum, hoc est tinnientis æris sonum qui pro conventu Ecclesiæ adunando horis omnibus canonice percutitur, audiunt; derisione et contemptu inhiantes, moventes capita, iufanda iterando congermant, et omne sexum, omnemque ætatem, totiusque Christi Domini gregem non uniformi subsanno, sed milleno contumeliarum infamio impetunt, et derident. Nunquid non isti sunt qui Hierusalem maledicunt, et muros sanctæ Sion destruant, et succendent? De quibus dicitur : ^h *Maledicti omnes qui spernunt te, et omnes qui blasphemant te. Maledicti omnes qui destruunt muros tuos, et omnes qui subvertunt turres tuas, et omnes qui succendent habitations tuas* (Tob. XIII, 16). Et licet hæc omnia ab illis per contemptum vel derisionem, vel odium, ut diximus, impleantur, tamen etiam carnaliter in habitaciones Domini, et in sanctuarii ædes quotidie perpetrantur, dum Ecclesiæ Dei destruuntur, et antiqua soliditate tempora firmata terratenus coequantur. »

(9) *Carnibus etiam spoliata.* Hic paulisper oportet immomari, ut melius quid hic lege cautum dicat

C tus est. Hujus originem bullæ perscrutatus perdoctus vir Marchio del Risco in ejusdem bulle Historia legali, nullum reperit ejus antiquitatis vetustius monumentum Romano Cærimoniali sancti Gregorii X, edito a Joanne Mabillonio, tom. II Musæi Italici. Verum nos attendentes Alvarum aperte loqui de more quem saltim Hispana Ecclesia servabat, palam quotannis inimicos maledicendi, nec obscurum, nec leve illius bullæ fundamentum deprehendimus in hujusmodi ritu sive nostræ, sive alterius Ecclesiæ particularis, unde Romana eam disciplinam accepit. Hæc enim Ecclesia, quamvis omnium mater et magistra sit, aliarum consuetudines quæ sibi non improbables videntur, amplecti non dedignatur. Nam ut præclare Gregorius Magnus, in Epist. 12 lib. IX : *Si quid boni... altera Ecclesia habet, ego et minoris meos... in bono imitari paratus sum. Neque quod inimicos ab Ecclesia maledici bonum asserimus, imperitus quisquam nobis exprobare audeat.* Alter enim, egregie idem mitissimus pontifex, lib. IV Mor., num. 2, maledictum profertur judicio justitia, alteri huore vindictæ... Cum vero sancti viri maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultiōnis, sed ex justitiæ examine erumpunt, etc., quæ digna sunt ut legantur. Jam vero qua die in Hispania hæc maledictiones fierent, nec Eulogius nec Alvarus nec ullus alius nos edocet. Graci, ut ex verbis Leonis Allatii, refert Marten. cap. 19 lib. IV de Antiq. Eccles. Ritib., prima Dominica Quadragesimæ, legunt Synodicon, in quo *hæreses et heretici sere omnes anathematizantur*; Latini autem, ut ex prædicto Cærimoniali Gregorii X constat, in diebus Coenæ, Ascensionis, et in festo Dedicationis basilicae duodecim apostolorum eas excommunicationes publicabant. Quinobrem si quis conjectando dixerit aliqua ex his diebus, præterquam in festo dedicationis, hujusmodi ritum apud nos celebrari solitum, non repugnabimus.

sanctus martyr intelligamus. Vivebat Cordubensis hoc que ipso tempore presbyter (abbas postea sancti Zoysi fuit) Samson nomine, vir doctus et subtili ingenio, in philosophia et sacrarum litterarum studiis versatus. Id abunde declarat ejus Apologeticum quod, quod tribus libris distinctum scripsit contra Hostigesium Malacitanum episcopum, qui ipsam in concilio Cordubensi haeticum cum convicio dixerat, quemadmodum ipse in prefatione libri secundi late commemorat. Ibi se abbatem Ecclesiae sancti Zoysi martyris æra nonagesima prima, hoc est, anno Domini octingentesimo sexagesimo tertio factum ostendit. Is autem annus est post Eulogii martyrum tertius aut quartus. Me etiam juvene, in montibus Cordubensibus, decimo ab urbe milliario, non admodum longe ab oppido quod *Treasierra* vocant, in eo agro qui Comitatus de *Espiel* dicitur, dum vestustum puteum rustici repurgant, cimbalum cereum parvum pedis ferme altitudine extraxerunt. Id autem etiam in D. Hieronymi econobio asservatur. Forma est ab ceteris, quibus nunc utimur, longe diversa: litteras sequentes non fusiles, sed celte excavatas in orbem habet; sed tot nexibus inter se colligatas, et aliis alias inclusas, ut typis eorum species exprimi nequeat.

Offert hoc manus Samson abbatis in domum sancti Sebastiani, martyris Christi. Æra DCCC et XIII.

Est autem hic annus Domini octingentesimus septuagesimus quintus. Obiit autem idem Samson anno postea octingentesimo nonagesimo. Quod ex ejus epitaphio constat ab Cypriano archipresbytero compisito, et Inter reliqua ejusdem epigrammata in eodem illo *Azagra* codice reperto cum hoc titulo: *EPITAPHIUM quod idem in sepulcro domini Samsonis edidit metro heroico.*

Quis quantusve fuit Samson clarissimus abbas,
Cujus in urna manent hac sacra membra sub aula :
Personat Hesperia, illius famine fota.
Flecte Deum precebus, lector, nunc flecte, pororo, C
Æthera qui culpis valeat consecudere terais.
Discisit longe noctis, plenus dierum,
Sextilis namque mensis die vicesima prima,
Sextilis namque mensis primo et vicesimo sole.
Æra DCCXXVIII.

Æra ad hunc modum fuit infrascripta. Illud autem ejus opus Apologeticum Toleti in sanctæ Ecclesiae bibliotheca Gothicis litteris descriptum in pervertendo codice habetur. Hæc omnia satis indicant Samsonem hunc divi Eulogii temporibus floruisse. Quod nos exquisitus astruere voluimus, quia de hoc ipso periculo, quod martyres sanctos sepeliendo iuniperabat, in prefatione libri secundi de Servando comite Christiano, sed nefario homine, ita inquit, postquam multa mala, quæ Christianis viventibus intulerat, recensuit: Deinde vivorum mortibus non consentus, quiescentium, quorum animabus impeditire requiem non potuit, ne vel ipsis parcere videretur, corpora, ut fuerint sub areis Dei posita, e suis loculis insignis vespilo traxit, et fidelibus regis, ut fuerant ancipiti ense truncata, monstravit: ut hoc facto animos regios in nostrorum perpicuum excitaret. Quatenus probarentur apud eum debito mortis obnoxii, qui ausi essent humare illius prostratos pugione. Hucusque Samson. Nec dubium credo alicui esse possit, quin de sanctis martyribus superioribus annis interemptis loquatur.

* *Deest in Florez requiem.*

^b Id., medius, *axis*.

^c Id., *vespilio*.

^d Id., *peres*.

* De Samsoni abbatे verba nos fecimus in Monite ad Antikimenon et duplice Orationem sancti Juliani.

¹ Hujus presbyteri vitam satis accurate scripsit laudatus Florexius cap. 4 in tom. X Hisp. Sacr. circa finem.

(10) *Quippe qui jam nos.* De scipio loquitur Eulogius, qui ut Alvarus scripsit, ipse quem postea non semel narrabit, in carcerem missus fuerat. Inde autem sanctarum virginum et martyrum Flora et Mariae precibus, ut ipse contestat ante martyrum fuerant, cum ceteris Christianis est educus. Hoc inuit. Attende autem scripsisse divum Eulogium hunc librum post suam illam liberationem.

(11) *Lunariter solvinus.* Lunariter, quemadmodum et lunatim, adverbia sunt illis temporibus novata. Significant autem per singulos menses. Hujus monstrui tributum meminit etiam Leovigildus presbyter Cordubensis, qui hoc ipse etiam annulo viri, et de habitu clericorum opusculum seript. Causa autem cur scriberet reddens, ita inquit: Ut qui ex nobis ad remanentes doctores ambecillitate corporis præpediente dirigere gressus nequivaserit, aut quæ inquisitio, vel census, vel vegetalis, quod omni lani mense pro Christi nomine solvere cogimur, retinuerit; saltum nocturno tempore inter ecclesiastica munia, qui necessarium duxerit, legat. Meauit hujus Leovigildi Samson abbas. Est autem parvulum et lacrymis dignum, miseriam Christianorum, qui tot tantaque ludibria et detrimenta patuerent, reminisci.

(12) *Stigmata in nobis.* Sacram tonsuras ieiunavit. Stigmatum autem vocabulum, quod aliqui in servis saluamento erat proprium, divus Paulus ex usus, fecit Christianis etiam venerabile.

(13) *Emeterius et Celedonius.* Prudentius poeta in herum sanctorum hymno spontaneam eorum ad appetendam mortem satis indicat voluntatem, cum saeque inducit:

Sit satis, quod espta primo
Vita sub chyrographo
Debitum persoavit omne,
Functa rebus Cesaria.
Tempus est Deo rependi
Quidquid est proprium Dei:
Ite, signorum magistrati,
Et vos, Tribanni, absitile:
Aureos auferite torques,
Sauciorum præmia,
Clara nos hinc angelorum
Jam vocant stipendia.
Christus illic candidatus
Præsidet cohortibus:
Et throno regnans ab alto,
Damnat infames deos,
Vosque, qui ridenta nobis
Monstra divos fingitis.

Cæterum sancta Toletana Ecclesia porrectum comedicem habet, quo vita nostrorum martyrum continetur. Hui in Emeterij et Celedonij historia his ipsa verba, quæ paulo post adducit Eulogium, habentur. Sunt autem Celedonij Emeterio adhortanti, ut ad judicem procederent, respondentia. Et olim profecta sancta Toletana Ecclesia haec ipsam historiam in matutinis legere consueverat, et nonnullæ hodie per Hispaniam legunt. Et magnopere est animadversendum quam sit antiqua illa historia, quæ tempore etiam Eulogii jam fuerat conscripta.

(14) *In illis septem fratibus.* Hoc ipsum iudeo verbis in vulgata sanctorum Juliani et Basilissæ historia legimus in episcopo Equilipo, in sanctoribus vetustissimis, et ubicunque est plene descripta. Ecclesia enim ferme omnes in matutinis brevitatibus auidè indidem multa præcidere. Qued in omnibus

* Horum sanctorum festum solemniter celebrabat Ecclesia nostra, ut patet in Missal. et Brev. Gothic. ad diem 9 Januarii, quo triplicem in Brev. habemus hymnum eorum martyrum pangeantem. Acta prosaica quæ Bollandus ad eamdem eulogij diem, quamvis auctorem præsentem ac videntem praferat, inquit Papenbrochius, tom. I Maii, pag. 8, col. 1, conficta tamen ea esse nunc arbitramur h̄c causa facile a posteris vestigia nostra presuris agnoscendas.

etiam fere sanctorum historiis acq[ui]idisso dolemus. A Hinc autem prestiterit intelligere quanta sit in multis sanctorum historijs auctoritas, quanta esse debet ex antiquitate veneratio. Quis crederet has sanctorum Juliani et Basilissæ, Emeterii et Celedoni historias ante octingentos annos fuisse scriptas, nisi hic cerneret ab divo Eulogio citari? Nos vero passim multa ejusmodi contemnimus, et tanquam nova inventa superbe fastidimus.

(15) *Felicissimus Felix.* ^a Hæc oponia in hujus martyris, qui sancti Cucufatis fuit frater, in matutinis per omnes fere Hispaniæ ecclesiæ leguntur. Est autem Gerunda in extremis Hispaniæ finibus, qua per Pyrenæos cum Narbonensi Gallia conjungitur, in Ausetanis sita. Non omnino delecto nomine, *Gironam* nunc vulgo nuncupamus. Parvam eam urbem Prudentius appellavit, cum in hymno Cæsaraugustanorum martyrum Felicis etiam meminisset. Mauritanianæ vero Cæsarea eadeque esse putatur, cuius nunc ruinas ingentes cum nomine perseverant.

(16) *Sic sanctus Sebastianus.* ^b Exempla sanctuarum martyrum sunt, qui se sua sponte, non quæsiti, martyrio tradiderunt. Longum esset perseguiri singula. Satis sunt nota horum omnium sanctorum gesta, ut quis vel quid Eulogius innuat, intelligat, vel eorum legere possit historias.

(17) *Sic Eulalia virgo Barchinonensis.* Jam hinc facile intelligas Emeritensem Eulaliam non sponte sua ad confessionem fidei Christianæ processisse, sed judicis imperio fuisse adductam. Alioqui et ejus etiam exemplum Eulogius protulisset. Sunt porro qui aliter arrent. Et qui unam eamdemque esse volunt utramque Eulaliam. Jam hinc divi Eulogii testimonio refelluntur. Barchinonensis vero urbis laeta est celebritas, ut de ipsa hic plura dicere non sit necessarium.

(18) *Sed in veritate.* Acute satis testimonium quod adduxerat, expendit, et quo pacto sit intelligendum demonstrat. Quod est frequenter in divo Eulogio exanimum, ingeniique et judicii ipsius egregium indicium. Est autem Hispanismus eadem phrasí ad hæc usque tempora conservatus. Frequenter enim quippiam asseverantes incipimus: *en verdad.*

(19) *Ac ne ceteri.* Zelus ille quorundam episcoporum insipiens hucusque processerat. Nam episcopos etiam ad huic modum commotos fuisse, in Apologeticis postea ostendit.

(20) *Nec violenter.* Prudentissime et cum ingenti circumiectione omnia sanctus martyr pertractat. Ideo quod in commune statuerat, adhibito necessario temperamento comprimit, et veluti coeret.

(21) *Cato infert philosophus.* In tanta Hispanæ Ecclesiæ calamitate et misera servitute, magna etiam doctores Christiani librorum penuria laborabant. Inde cogitum Eulogius non admundum nobilis auctoris carmina, gravia aliquo et veræ sapientiae plena præceptis interserere.

(22) *Sors illorum inventa est.* Quanquam in veteri codice vacua membranæ hic aliquantulum fuit reliatum, quod octo decemve lineas posset recipere; verumtamen nihil prorsus defuit. Nam totum illud folium laxe admodum exaratum, et multo paucioribus quam cetera lineis distributum, aperte demonstrat descriptoris, occupare totum folium satagantis, anxietatem. Quod cum assequi plene non posset, et

^a *Felicis passionem solemniter recolabant Hispani, ut ostendunt iidem libri ecclesiastici ad diem 1 Augusti. Adeas, si velis, Joannem Baptistam Sollerium ad eundem diem.*

^b Isidore in libris, ad 20 Januarii, acta Sebastiani reperies, inque nova editione Breviarii Gothic. hymnum alterum, cuius auctor multus est in laudando Sebastiano. Pag. 94. Hujus quoque sancti meministi beatus Ambrosius in Psal. cxviii, serm. 20, num. 44, ubi ait Sebastianum advertisse Mediolani nullum esse aut tepercere certamen, ac ideo

sequentia novum haberent initium, dignaque foli principio viderentur, satis habuit, opulenta una pagina alteram occopisse, et aliquot lineis continuasse.

(23) *Præ omnibus philosophis patre nostræ.* Iterum philosophes doctos viros nominat, eadem, quam supra docuimus, catacrisi. Et cum anno Domini octingentesimo quinquagesimo primo scriberet, tribus annis ante auctorem *Indiculi luminosi* scribebat. Quod ipsum argumento esse possit, illud opus Alvari non esse, ^d qui post Eulogium profecto non fuit scripturus.

(24) *Et licet inde.* Iterum ad insignem suam modestiam redit Eulogius. Humilitatis sue seipsum diutius non sinit obliisci. In sanctorum martyrum laudibus tripudanti, et sanctissimis gaudiis seque et pios omnes coelitus exhilaranti, humilitatis subit cogitatio, memoria occursat, ecclastique fruentem letitia sistit, et quasi indignum eo jubilo revocat. Omnia pectus spirant vere Deo dicatum, omnia futurum martyrem jam redolent.

IN LIBRUM SECUNDUM.

CAPUT PRIMUM.

(1) *Consulatus.* Et hoc etiam ex illa est Latini sermonis licentia, de qua superius diximus. Regnum *consulatum*, summos regni magistratus *consules*, honores etiam et dignitates *fasces* vocat. Idem facit Samson abbas Cordubensis, de quo antea diximus.

(2) *Habdarrahman vicesimo nono.* Libri nostri historiorum *Abderramen* semper scriptum habent, ubiunque et hic, et alii reges cognomine nominantur. Ego veram banc, quæ in utroque fuit exemplari, hujus nominis prolationem esse existimo. Nam Arabicum quiddam prorsus stridet, et illa altera ad Hispani sermonis dulcedinem videtur lenita. Est autem hic Habdarrahman hujus nominis tertius, ut ex Rasis Mauri, ^c et ex peculiari Ruderici Toletani archiepiscopi de rebus Arabum historia constat.

Cæterum cum multa sint eademque sanctissima horum divi Eulogii librorum commoda, quæ sanctorum martyrum rebus gestis commemorandis exhibentur; tum etiam illud non vulgaris eruditio et utilitatis hinc comparatur, quod clara et ferme indubitate ratio annorum in Hispana historia ab tempore regis Pelagii ad Ordonium primum Ramiri primi filium ex hoc loco et ex libri tertii principio certissime digeritur. Quo pacto id fiat, non est hujus loci disserere. Quantu autem momentu sit in annorum ratione et omni chronologia certum aliiquid et fixum, tanquam cardinem, in quo cetera vertantur, inveniisse, hi nosse solummodo possunt, qui in hac re sece aliquantulum desatigurant. De quo nos initio Gothicæ historie in nostro Chronicō late disseverimus.

(3) *Cordubam vero.* Rasis non Cordubam seorsum, sed omnem Hispaniam hujus regis inclitis operibus scribit fuisse nobilitatam. ^t Hic, inquit, aquas ex montibus in urbes invexit, templa exædificavit, et textrinas panni pretiosioris auro intertexti per Hispaniam instituit. ^v Toletanus narrat Cordubenses plateas lapideo stramento ab hoc rege fuisse munitas; item aquam ex vicinis montibus in templum,

Romanam profectum, ut ibi pateretur, ubi servaret persecutio propter fidei studium.

^c Labitur Morales hæc conjectans, cum ex Prudentio, exque Missali et Brev. Gothic. ad 10 Decembris constet Eulaliam Emeritensem sponte ad martyrium prosilisse. Videsis Florez, tom. XIII, tract. 41, cap. 12, per. tot.

^d Videsis notam nostram ad Scholiam in Hyminum et Epitaphia.

^e De his duabus historiis jam diximus in nota ad Scholia in Vitam D. Eulogii.

arcem et alia celebriora urbis loca plumbeis fistulis suisse perductam. Influit adhuc in hæc ipsa loca aqua, sed non magna copia. Unde constat diversum suisse hunc aquæductum, quo nunc eo aqua perducitur, ab illo altero stupenda structure qui plurimis locis interruptus conspicitur. Per hunc multo major aquæ vis in urbem dimanabat, decimo ferme millario procul perducta. Parum est toto hoc itinere montes amplissimos suisse perfoſſos, profundasque valles pontibus æquatas : ipsa montium incredibilis moles, ne pondere suo subterraneum opus deprimeret, crebris turribus, quæ ex ipso vasto canali, tanquam castella excitantur, et in sublime montium emicant, sustentatur. Et cum recta in arcem et templum brevi itinere possit is aquæductus pervenire, longo circuui per eum agrum, cui ab ranarum cantu nomen est, incurvatur, ut superioribus etiam urbis partibus aqua impertiretur. Hoc opus hujus esse regis ego semper credidi. Neque enim ullus aliud auctor memoratur. Et illa arcis et templi aqua, quæ nunc perdurat, exigua est : haec vero ingens profecto fuit, et tanta scriptorum celebritate digna.

(4) *Necnon ex parte linguae Arabicæ cognitus.* Hispanismus plane est. Non enim significat beatum Perfectum mediocriter lingue Arabicæ suisse pertinet. Significat profecto Hispana phras, insignem Arabicæ linguae cognitionem qua pollebat, causam exstitisse ut notus Mauris esset et in pretio habitus. Ita frequenter loquimur : *Por parte de su virutd era muy bien querido.* Hujusmodi autem nonnullis alias Hispanismos jam ante annostavimus.

(5) *In prædicto transegit cœnobio.* Quam basilicam antea nominarat, nunc cœnobium vocat. Ecclesia nimirum tunc omnes, monasteria etiam promiscue et erant pene, et dicebantur. Ab Gothorum temporibus manserat, ut ex conciliis et ex Pauli Emeretensis historia præsertim intelligimus. Habebant insignia quæque templa suos abbates, qui praesent, gregemque diaconorum, et aliorum, qui in minoribus Ecclesie gradibus constituti, interdiu noctuque inibi ministrarent. Hoc semel dictum oportuit, ne quempiam sæpius obvium conturbaret. Paulus hic Emeretensis diaconus, cuius mentionem alicubi facimus, cum Emeretensis Ecclesiæ et anti-stitum ejus historiam scripsisset, tum etiam de aliis sanctis viris quædam adjunxit. Exstat etiam ejusdem confessio catholica. Quæ duo opera manuscripta non parum antiqua in sanctæ Ecclesiæ Toletanae bibliotheca habentur. Eadem multo vetustiora in nonnullis alias bibliothecis conspeximus ^a.

(6) *Egisse prædixit.* Eodem consilio, quo in primo libro quædam de obscenitatibus legis Mahometicæ dempsimus : eodem hic quoque pauca quædam omisimus, iisdem pene verbis iterum repetita. Et ipse etiam divus Eulogius quædam se hic subictere præstet, quæ horrorem piis auribus possent præbere ^b.

(7) *Psallat Deus.* De imprecationibus nostratisibus diximus in primi libri præfationem. Ad eundem modum et converso vota quoque prospera et honorifica conspiciuntur. Tale illud est in concediis : *Dii meliora, et quædam ejuscemodi.* Sed nos Hispani et frequentius et apertius ad hunc modum medio sermone, bene ominamur.

(8) *In campum ultra pontem.* Ea nunc planities Veritatis campus appellatur.

Scripsit de hoc martyre Perfecto etiam quisquis

^a Opus Pauli Diaconi cuius est titulus *De Vita et miraculis Patrum Emeritensium* primum in lucem proditum Matrii anno 1633, postea Antuerpiæ 1638 : quain editionem recussit Card. Aguirre tom. II Concil. Hisp. ; demumque Henricus Florez tom. XXIII Hisp. sacr. idem opus multo correctius edidit.

^b Videſis quæ notamus ſuſ num. 4 Sch. lib. 1.

^c Florez, imprecarent.

A fuit *Indiculi luminosi auctor.* Ejus autem verba apponam, ut, quantopere cum divi Eulogii narratione consentiant, appareat : « Et primum sacerdotem intueamur. Perfectum gentilitio zelo peremptum, fidei constantia decoratum, martyriali gloria insulatum, et vere in electorum numero aggregatum : et quo pacto ad occisionem venerit, sinceriter proferamus. Nempe ad aliud pergentem, aliisque sacerditalibus operibus intendentem, nihilque, de quo gestum est, pertractantem, dæmonicolarum incursionibus impulsur. A quibus ille caute et circumspecte, ut istis videtur, ut vero mihi, timide fidem petit; et ne ex responsionibus propriis impediretur, oravit dicens : Multa erant mihi, ex quibus abandontissime vestras poteram confringere nærias, vel destruere aniles historiæ fabulas, si vestra ultiō non vererer ultrici gladio currentes ultro citroque incurrere sententias. Cui cum fidem dedissent, et ei ut quæ sibi videbantur exponeret, juramento anteposito ^d imperatur, ille accepta dicendi fiducia, et eorum pro vero juramento sumens mendacia, post multa et varia sententiā certamina, prophetæ eorum voluptuosam lasciviam, et lenocinationis ^e luxuriam sermonē, quo potuit, exprobavit, et oratione splendida comprobavit. At illi aliquia super ejus meretricionis subsannium, vel conjugatorum ^f adulterii collodium habita confitacione verborum, frenudentes dentibus, et caninis sevientes rictibus, ore viperso sibilantes, et leonum ferocitate frementes, abire eum propter datum noviter juramentum ^g permiserunt illæsum. Sed post aliquod temporis cursum dolorum semper peccatoribus retinentes venenum, et quasi vetustate temporis reputantes abolitum prius illi injectum infidum pactum, dolo eum circumvenientes, apprehensum judici, sævissime mendacio inhibentes, quasi destruentem fidei illorum ritum, impie protulerunt : eumque maledicentem eorum vatem suo testimonio vilissimi homunculi firmaverunt. Ille inopinato casu perterritus, et inusitata ^h circumventione perplexus, illorum fraudulenta ignorans consilia, quæ contra eum instruxerat commentatio fraudulenta, se hoc penitus non dixisse, infirma satis prosecutione reteinxit. At ubi in carcere missus in se exstat conversus, audaci proposito et virili congressu coepit ipsorum totam legem infringere, et non solum quod pridie dixerat, quæ super eum imperitæ factio asserebat, verum etiam alia potiora ingerere, mortisque magis gloriam quam interitum exspectare. Tunc eductum in ipsum dielui horrendum pascha, quo soliti sunt pascua frui carnalia, et ventri libidineque alimenta ministrare satura, gladio vindice peremerunt. Et quasi victoriam hostium potiti, ad orationis conventiculum, obsequium Deo se præstasse credentes, ⁱ elati, et innocentis cruento perfusi, ritum suum perficiendum, ut soliti sunt, annue pervenerunt. »

(9) *Dignoque præsulis.* Cum Cordubensis episcopi, D qui suo tempore Ecclesiæ præerat, alicubi divus Eulogius meminerit, nunquam tamen nomen i ejus scriptum reliquit. Id qua ratione fecerit non possum intelligere.

(10) *In eo titulo quo.* Possumus hinc suspicari, non unum divi Aciscli templum tantummodo tunc Cordubæ suisse. Nunc duo præsca etiam recordationis visuntur. Exiguum telubrum unum, in quo educatus sanctus martyr cum sorore Victoria fuerit ; alterum ad flumen vetustissimæ in vestibulo structuræ, ubi

^d Id., passim luxuriam.

^e Id., melius post aliqua.

^f Id., post adulterii habet factionis.

^g Id., dimiserunt.

^h Id., circumvectione.

ⁱ Id., delati.

^j Jam diximus in not. ad Schol., in Vitam divi Eulogii, hunc presulem Saulum esse.

sepulti ambo suis creduntur. Inde id templum magna veneratio colitur, et paucis antea annis fratibus ordinis sancti Dominici tributum, cœnobium ibidem instituerunt.

(11) *Quarto decimo Kal. Maias.* Dies est Aprilis decimus octavus, qui quidem eo anno octingentesimo quinquagesimo in sextam utique feriam incidit. Fuit enim is annus cycli solaris trigesimi primi decimus nonus, post bissextum secundus. Inde constat litteram dominicalem E habuisse. Recte igitur sibi omnia consonant.

(12) *Regnique sui excidium.* Latius de hac regis formidine libro primo, et alibi saepè. Et aliis est terror ille de quo in fine hujus libri secundi, quod ex capituli septimi principio hoc ipso libro manifestum est. Sed nos interim Dei virtutem, Christianæ veritatis robur, vim legis evangelicæ reverenter suspiciamus. Consumit, disperdit, mactat Christianos impius tyrannus: sed pusillus grex, cui complacuit patri dare regnum, dispersus et trucidatus validior insurgit, ingentemque regiae potentiae terrorem immittit. Hunc nimirum ignem, quem Christys venit mittere in terram, nihil malens, quam ut ardeat, si velis extingue, major inde flamma erumpit: et frumenti grana emortua in terram cadentia in gentem fructum semper in Ecclesia attulerunt.

CAPUT II.

(1) *Exceptoris reipublicæ.* Scribas publicos hoc nomine intelligi debere Budæus in prioribus in Pandectas adnotacionibus docuit^a.

(2) *Tabanos viculum.* Hujus oppidi nullum manet vestigium, neque est unde conjecturam ejus situs capere possumus. Id postea cœnobium ab Mauris est dirutum, ac monachi intra urbem confugerunt, ut libri tertii capite undecimo Eulogius scribit. Fuit autem sancta Columba, ut ibi refertur, eodem sanguinitatis gradu quo Martinus et Elisabeth cum sancto martyre Isaac conjuncta. Cætera vero hujus martyris gesta plenius in libri primi præfatione narraverat.

(3) *In regia urbe.* Hoc cognomen olim post Constantinum Constantinopoli, quod ex illorum temporum auctoribus patet, fuerat tributum. Inde videntur Gothi Toletanæ urbi, posquam inibi regni sedein et veluti caput statuerunt, id ipsum dedisse. Eadem prorsus ratione Corduba regni in Hispania Arabici caput, regia etiam urbs similis autonomasia D. Eulogii tempore appellabatur. Et hoc ipsum in hujus libri secundi principio sanctus martyr retulit.

(4) *Tertio Nonas Junias feria quarta.* Annus et eo amplius inter Perfectum martyrem et Isaac transierat. Tertius enim Junii dies anni octingentesimi quinquagesimi primi hic notatur. Recte porro feriam quartam suis memoratur. Habuit namque is annus cycli solaris vicesimus D litteram dominicalem. Quæ omnia ex superioris capituli suppuratione astruuntur. Et libro primo hoc ipsum confirmatur, cum quintus post hoc martyrium dies dominicus suis scribiatur. Inclusive enim utrinque computatur.

At vero de Isaac martyre ita in Indiculo lumenoso: « Ad nostros spontaneos martyres properemus.

^a Florez, tom. X Hisp. sacr., tract. 33, cap. 7, num. 55, credit hic Exceptoris nomine non scribas, sed publicanos intelligi; verum nos Budæo, quem Morales sequitur, astipulamur. Quamvis enim alibi Exceptor publicanum significet, quod minime negamus, certe beatus Isaac (nisi omnino fallimur) scribere non publicani officium gessit. Videsis Glossarium Cangeanum.

^b Florez, ille. Ut ut sit, videtur Alvarum alludere ad sanctum Perfectum de quo supra in Scholia ad caput primum, num. 8, ubi inquit, Perfectum ne-gasse quod Mahometum ejusque sectam maledixisset.

A Zelo Dei Isaac religiosus non humana instigatione, sed divina commotus, nec usitatum callem nostris temporibus, sed oblitteratum incendens, antiquum persecutionis fumum non sufferens animo, judicem adiit, et ea quæ^b alter flagello diro vexatus negabat, quæ inter verbora se non dixisse jactator débilis personabat, athleta fortis, belliger miles abundantiori prosecutione firmavit, potiori prælio intentavit, et ingenua mente inchoavit, ^c ingenua morte peregit, consummavit, implevit; ut ostenderet hominibus fidei se zelo comunitum, non timore necessitatis prævenit: ut constanti fiducia Ecclesia prælians bella aperie proferret et patule, quod quibusdam indiciis super comprehensum satagabant firmare. Ut ^d etiam produceret Dominus athletarum suorum mundo victoriam, et militum suorum rudi ^e sæculo propalaret constantiam: et ostenderet quod in novissimis temporibus ^f etiam victores haberet, qui bella Domini et instinctu, quo ^g primi intentaverant, præliarentur ^h.

CAPUT III.

(1) *Ex Alabensi oppido.* *Albensi* libentius lego ex Plinio et Strabone: cum Alabense fuerit in exemplari.

(2) *Inter militares.* Ilos pueros nobiles Tyrones vocat auctor Vitæ et martyrii sancti Pelagii. Quod opusculum suo loco apponetur. ⁱ Et Joseph divi Eulogii frater natu minimus, ut ego existimo, inter hos palatii Tyrones regi inserviebat. Hoc postea apparebit.

(3) *Nonas Junias.* Duobus tantum post Isaac diebus patitur Sanctius die Junii quinta. Feria igitur sexta recte signatur. De ejus sancto cadavere aut sepultura nihil tradit Eulogius, quoniam cum sequentibus martyribus igne fuit concrematum.

CAPUT IV.

(1) De senarii numeri mysteriis, quem *saintissimum martyrum globum*, dixit Eulogius, nihil Morales: forte quia communia symbola illi, aliis forte ignota. Aliqua nos subjiciemus recondita, ne in tam mystico numeri symbolo, et a sancto martyre commendato, lector e nostris scholiis jejunus discedat. Scenarius enim numerus, sive sacros evolas codices, sive philosophorum libros consulas, amplam ad mysterii significationem segetem exhibebit. ⁴ Senarius numerus perfectior est omnibus, eo quod Deus summus artifex in ipso sua perficerit omnia opera. Nec enim senarius sacer et perfectus solum perhibetur, quod hoc dierum numero conditæ sint universæ rerum species, ut opinatus est Guillelm. Flamer. Comment. in Genes. secutus sanctum Gregorium Magnum lib. xxxv Moral., cap. 20, sed etiam ea de causa sex diebus Deus opera sua perfecit, quia senarius perfectus est ac sacrosanctus. Itaque etiam si ista non essent, ille perfectus esset; nisi autem ipse perfectius esset, ista secundum eum perfecta non fierent, quemadmodum sentire visus est Hugo de sancto Victore de Sacramentis scribens: *Senarius, quia ex partibus suis constat, signum perfectionis est, et idcirco voluit Deus sex diebus compiere opera sua*, ut ostenderet se in his quæ fecerat,

^c Deest in Florez ingenua morte.

^d Deest etiam.

^e Id., mundo.

^f In eod. deest etiam.

^g Id., prisci.

^h Id., præliarent.

ⁱ Morales post opera sancti Eulogii edidit Acta nonnulla martyrum qui passi fuerunt Cordubæ sæculo decimo, nempe Eugeniae, Pelagi, Dominici Sarraceni et sociorum. Sed cum nihil hoc ad Eulogium spectet, ab eorum editione abstinimus, quippe qui duntaxat Eulogium, et quæ illum illustrent, typis dare conamur.

nec supervacaneum aliquid posuisse, nec imperfectum reliquissimum. Confirmat hoc axioma sanctus Augustinus, de Trinit. lib. iv, et in Genes. ad lit. lib. iv, his verbis : *Senarii perfectionem nobis a sacris litteris commendatam, in eo maxime quod Deus sex diebus perficit opera sua, et die sexta fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam.* Sicut igitur perfecto nihil deest, ita neque ordinationi, aut rebus ordinatis quidquam, aut addi tanquam diminuto, aut detrahi tanquam a superabundante potest, non potestate quidem terminata, sed ipsa rerum serie sibi terminos prescribente, id fuit, ac si dixisset, per senarium illum eorum quae creata sunt, ordo melior, ac dispositio non potuit assignari, aut esse : *quare die sexta subdit propheticus sermo : Vidi Deus universa quae fecerat, et erant valde bona : et factum est vespero et mane dies sextus.* Cum ergo audis sex diebus constructum suis mundum, non intelligas de numero dierum tantum, sed de perfectione universi, quae per senarium perfectum numerum designatur. Unde cum ad hunc absolutum numerum opus Dei pervenisset, dixit divini verbi scriba : *perfecti sunt cali, et terra et omnis ornatus eorum.* Et sic (inquit Petrus Bung. de Numeror. Myster., fol. 269) Orpheus Mystarum princeps, hymnos jubet sexta generatione finiri; cum ait :

Estate in sexta studium finite canendi.

Quod de rebus creatis non ultra cani possit, cum ibi tota sit terminata perfectio. Cognita ergo hujus numeri perfectione, ad mysteria sacra veniamus. Tabernaculum sex erat cubitorum ex utraque parte. Sex diebus gloria Domini inclinavit super monte Sinai, cooperiens illum nube; quo significatur hujus vitæ tempus. Sex alas Cherubim tempus saeculi demonstrant. Sextus mensis fuit, in quo factum est verbum Domini in manu Aggæi Prophetæ. Sex tribulationes apud Job sunt hujus vitæ passiones. Sex annis serviebat Domino suo servus Hebreus. Sex annis seminanda terra. Sex diebus licebat operari. Sex diebus colligendum manna, et Sexto duplum legendum, et alia plurimæ a Bungo excogitata. Hancenus de numero hoc.

(2) *In urbe Astigitana.* Nobilis Romanorum temporis colonia, *Julia Firma* post Julii Cæsaris tempora nominata, conventum habuit juridicum. Primum illud nomen Astigi ex sono ipso minime Romano, magnam ejus astruit antiquitatem. Singili flumine alluitur, qui post Bætim tota Bætica est amplior. Urbs ipsa et fluvius prisca, sed non nihil immutata retinet nomina. *Ecija* enim et *Xenil* appellantur. Ager ejus urbis, non magnus aliqui, feracitate tamen ditat magno opere accolias. Insignis est olei opulentia. *Gossypium* magna copia scribitur. Horti cum fructuum omnis generis exuberantia utilis, amoenissimum præterea totum tractum rebdunt. Episcopum olim habuit, quod ex conciliis Toletanis et Hispanensibus constat. Distat a Corduba triginta duobus miliaribus, ab Hispali paulo pluribus. Ejus Plinius, Pomponius Mela et Ptolomæus inter alios meminerunt.

(3) *Et sanctus Walabonsus.* Erat hic Mariane martyris, quae una cum Flora passa est, frater, ut capite octavo apparebit.

(4) *Eleplensi.* Cum *Ilipa*, aut *Ilipula* (nam autores variant) verum sit nomen urbis, indeque *Ilipense* et *Ilipulense* exoriatur; minimum tamen pervetustum vidi, in quo *MUN. ELEPLA* erat scriptum. *Ilipula* autem duas fuerunt, quod ex Plinio et Strabone et Livio constat, in Lusitanis altera, altera in Bætica. Ego de hac postrema hic puto intelligi. Eam vero eo loco sitam fuisse, quo nunc non admundum magnum oppidum * *Pennafor* dictum, medio

* *Imo Cantillana*, ut astruit saepe laudatus Florus tom. XII, tract. 36, cap. 4.

† *Saepè Jam diximus hoc caput vitam nunc*

A ferte inter Cordubam et Hispalim itinere videmus, longa disputatione in Hispanæ antiquitatibus, chro-nico nostro adjunctis, probavimus. Inde qui velit, petat. Hic locus plura non postulat.

(5) *In vico Cateclura.* Hoc oppidulum et in eo cœnobium latius cap. 8, describitur ^b.

(6) *Ex vico Froniano.* Et hujus vici postea cap. 8, mentio cum majori explicatione fiet.

(7) *Sancti Zogli.* Sius quoque peculiaris locus de hoc divo dicendi in divi Eulogit ad Pompeionensem episcopum epistola intervenit.

(8) *Flumen Armilata.* Paululum iñinitato nomine nunc *Almellato* appellatur: et superaddita *Sarracenorū* more in principio Arabicæ vocē *Gund*, quæ fluvium significat, integrum sit nomen *Guadalmellato*. Ex montibus progressus hic fluvius, dodecimo ferme supra Cordubam milliariorum Bætim intrat. Tri-ginta autem et eo amplius millaria, quæ divus Eu-logius memorat, plane docent situm hoc monasterium suis non longe supra insigne illud, quod nunc videmus et veneramur, Franciscanorum cœnobium, cui sanctus Franciseus de Monte nomen est. Nempe vicesimo quarto et eo amplius milliariorum ab nostra urbe ad ripam ferme hujus fluminis loco edito, ad Septentrionem est collocatum.

(9) *Sancti Christophori.* Sancti Juliani templum operis pervetusti ex adverso ferme urbis nunc conspicitur. Potuit id nomen immutasse. Certe nullius alterius apparent vestigia.

(10) *De quo supra affati sumus.* Hinc plane apparet hunc Hieremiam martyrem eumdem esse, qui supra cap. 2, Tabanensis monasterii conditor dicitur. Ejus etiam mentio est libro primo, et libro tertio, cap. 44.

(11) *Septimo scilicet Idus.* Apparet quanto tunc sancti Cordubenses perverterent amore martyrii, siquidem tam frequenter paterentur. Duo tantum dies sabbatum et dominica inter Sanctum et hos sex martyres intercesserunt. Hic namque dies Junii octavus notatur. Libro autem primo pridie idus Junias sexto post martyrium die cremata, in flumine etiam projectis cineribus, fuisse corum cadavera tradidit. Horum sex sanctorum martyrium in Usuardo, sed præcedenti die apponitur. Sunt et apud Equilinium libri undecimi capite ultimo.

CAPUT V.

(1) *Ex Pacensi oppido.* Colonia Pacensis in Lusitania olim, quod ex Plinio constat, etiam Juridico conventu nobilitata, Arabum Hispaniam occupantium vastatione ad parvi oppidi formam, ut nunc conspicimus, fuit redacta. Pertinet ad Portugallæ regnum, Bejaque nuncupatur. De ejus nomine, situ, et antiquitate multa egregie, ut semper solet, Andreas Resendius ad Vasæum scribens. Ejus urbis excidium Rasis prosequitur.

(2) *Septimo decimo Kal.* Is est Julii dies decimus sextus, qui eo anno feriam quintam occupavit, quod ex superioribus jam quivis poterit comprehendere. Quadragesima enim et eo amplius dies sine martyrio processere.

CAPUT VI

(1) *Quæ corporis.* De hac sancti Zoyli basilica tunc erit dicendum, cum de ipso martyre in epistola ad Pompeionensem episcopum scribemus.

(2) *Illi subterraneo specui.* Maurorum fuit mos subterraneos specus in putei fere vastioris formam excavatos, tanquam ergastula ad servitia noctu concludenda, reosque asservandos habere; quales per omnem Bæticam in arcibus praesertim conspicimus. *Mazmorras* proprio ejus gentis vocabulo nos etiam nunc appellamus. Cordubæ in summi templi compluvio duo ejusmodi putei hodie quoque ostenduntur esse Flora et Mariane post Documentum Martiale.

et in carceris hujusmodi usum fabrefactos ab Mauris omnes affirmant; sed illos ego ad continentiam et diutius asservandam aquam fluminis potius crediderim fabrefactos. Nam, ut erant Arabes ejus templi superstiosi veneratores, cetererent profecto, reis, captivis, eorumque foeditate et perditione contaminari. In arce, aut allicubi fuisse hunc subterraneum cattem crididerim. Ductus est mos ab Graecis et Romanis, qui hujusmodi subterraneos carceres habuerunt, et usitato vocabulo *puteal* vocatur. Et de *puteali*, quo? Romani Cordubae habuerunt, jam suo loco diximus. De utriusque etiam carceris discrimine alicubi præterea meminit ^b divus Eulogius.

(3) *Tertio decimo Kal.* Dies erat Iuli vicesimus, qui eo anno revera in secundam feriam inciderat. Habuit Paulus fratrem Ludovicum nomine, qui et ipse martyrio postea fuit coronatus. Libro sequenti, cap. 13.

(4) *Carmonensis monachus.* *Carmona* etiam nunc eidem oppido nomen est. Romanorum temporibus *Carmo* tantummodo appellabatur. Id veteres hummi testantur, in quibus a tergo inscriptum est: *carmo inter duas spicas, agri seracitatem procuditib; dehontantes.* Est prælereá nimirum situs, ergo ab Julio Cæsare, libro 11 Commentariorum ea urbs commenda. Ejus etiam mentionem apud Strabonem et Ptolomeum reperies. Sed in hoc antiquo *Carmohiam* perperam legitur. Sita est Carmo vicesimo quarto ab Hispali milliarie, eo itinere quod ad Astigitam urbem ducit, ab qua milliaribus trigesita sex distat.

(5) *Octavo Jul.* Ofinia protus concordant. Is enim dies Iuli vicesimus quintus, ut ex superioribus liquet, sabbatum necessario fuit: quem septimam feriam divus Eulogius vocat, qui inclusive (ita dicunt) ab Pauli martyrio dies computat.

CAPUT VII.

(1) *Et certas mensias.* Hinc jam apparet divum Eulogium existuisse eodem anno quo superiores martyres, octingentesimo videlicet quinquagesimo primo, habas duas virginas passas fuisse. Id in fine hujus capituli manifestius patebit, quod tamen necesse fuit jam hinc ad rectam computationem, quæ mox inveniuntur, annotare.

(2) *Igitur referente.* Quoniam divus Eulogius hic aperte scribit, hoc anno octingentesimo quinquagesimo primo Nunilone et Alodium martyrium subiisse; et revera decenio antea occisæ pro Christo fuerunt; ut quo pacto cohererent hæc possint, intelligamus, necesse fuerit diligenter hic et exquisite temporum ratioñem seruirent.

Cum igitur divus Eulogius hoc ipso anno passas fuisse has duas virginas scribat, et Venerii relatu de earumdem martyrio se certiore factum dicat illud in primis compertum est, hoc ipsum non eo tempore intellexisse, quo apud hunc episcopum Caesar Augusta redens (quod sūt loco videbimus) fuit. Manifestum enim est ante undecim annos divum Eulogium Compluti apud Venerium fuisse. His addé quod cum Eulogius sanctorum sui temporis martyrum studiosissimus semper fuerit, et Pompeione, et in Legerensi sancti Salvatoris monasterio immoratus aliquantulum fuerit; si passæ jam eo tempore hæc virginæ fuisse, audisset utique de earum martyrio, vel ab Pompeonensi episcopo, vel ab abbate monachisque Legerensis. Nam et non longe ab Urbevetano oppido et Bosca aberant, et quæ consequata postea sunt, docent, magnam utrobique barum

^a De pœnali Morales loquitur in tractatu de *Corduba* sc̄a origine, situ, et antiquitate, quem Eulogii editioni subjectit. Inde nos sequentia transcribimus. *Habuit etiam Romanorum tempore ad Romanæ civitatis et aliarum magnificissimarum civitatum imitationem puteal Corduba.* Tum unum repræsentat inibi asservatum, et prosequitur: *Aristoteles*

martyrum rationem semper nabitam fuisse. Restat ergo, ut post divi Eulogii redditum passe sint, et Veneris ad ipsum de his scripsit, non coram retulevit. Jam vero paulo antequam base de his sacris virginibus scriberet Eulogius, epistolam Veneri p̄venisse, fit profecto ex ipsis auctoris verbis verisimile. Primum ex prima et secunda hujus capituli periodo. Nam pene manifeste indicat, se nihil antea de harum duarum virginum martyrio intellexisse. Delinde ex illis verbis paulo post: « Prius tamen illa sanctarum tropæ elteubranda sunt, que ratio et cursus mensum ordinatum, ut acta fuerint, adducit, licet in aliis regionibus gesta extiterint. » Sequitur illud etiam, quod multum juvat hanc conjecturam: « Sed quia una est confessio, que utrosque coronavit, idemque tempus quod utrosque per feralem impietatem in cœlum premisit, » etc. Non idem tempus diceret, si annis antea aliquibus passas fuisse intellexisset. Hoc igitur ipso anno apparet Venerium episcopum ad Eulogium de his duabus martyribus scripsisse. Et idem episcopus longe ab Urbevetano oppido positus (quinquaginta enim ferme Hispanis Ieucis Complutum inde distat) Saracenum præsertim truculentia Christianorum prædiente discursus et illera, temporis in quo interfecit fuerant ignarus, superiori anno occasis fortasse scripsit. Aut si nihil scripsit de tempore, divus Eulogius, qui nunc tandem cognosset, proximut annum his dedit, ratus in eo periisse. Et illa divi Eulogii postrema verba: « Ferunt tamen, quod illa virginalia cadavera in loco quo ab ethnici altis serobibus magis abscondita quam humata sunt, signis et miraculis coruscant, et gloriae emeritæ consolationis virtutum efficientia tam fidelibus quam gentilibus ostentant: » hæc, inquam, verba aperte indicant Eulogium et Venerum pauca, subobscura, et incerta de his virginibus comperisse, qui hoc tempore ibi sepultas credant, neque intelligent octo jam antea annos, quod mox videbimus, inde fuisse translatas. Hæc ita conjectari et rimari cogimur, ut divum Eulogium excusare possimus, cum constet has sanctas virgines ante annos decem pro Christo interemptas. Anno namque Domini octingentesimo quadragesimo secundo, Junii mensis die decimo octavo, ipsarum corpora in Legerense monasterium sancti Salvatoris translata sunt. Id ex diplomate regis Innigui Aristei constat, quod Stephanus Garibayus in suo diligenti satis rerum Navarricarum chronico apposuit. Et cum de tempore martyrii earumdem virginum præve sentientium opiniones opportune idem ad eum ibidem confutaverit, annum tamen ipse astruere non potuit. Neque ideo tamen possum: sed conjecturis non levibus ducor ut credam anno octingentesimo quadragesimo pro Christo occubuisse. Etenim divus Eulogius, ut suo loco ostendimus, Pompeione, et in Legerensi monasterio anno Domini octingentesimo trigesimo nona fuerat; et (quod paulo ante probavimus) nondum martyrium subiherant. Et tamen anno quadragesimo secundo post octingentesimum earum corpora transferuntur. Paulo post etiam ex astronomica supputatione multo evidenter hoc ipsum confirmabimus.